
 

DELIBERA N. 296/22/CONS 

 

 

SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE  

PER L’ESERCIZIO 2022 

 

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 29 luglio 2022; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTA la delibera 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 
regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 
amministrativa e la contabilità ed il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità” e, in particolare, l’Allegato B recante “Regolamento concernente la 
gestione amministrativa e la contabilità dell’Autorità” (di seguito Regolamento);   

VISTO, in particolare, l’art. 10 del suddetto Regolamento, riguardante le 
variazioni al bilancio di previsione; 

VISTA la delibera n. 20/09/CONS, del 21 gennaio 2009, recante “Integrazione 
del Manuale di cui all’art. 3 dell’allegato B alla delibera n. 17/98 del 16 giugno 1998”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 124/22/CONS e, in 
particolare, l’art. 20, che affida al Servizio programmazione finanziaria e bilancio, la 
competenza in materia di predisposizione degli schemi di bilancio preventivo e di 
rendiconto della gestione finanziaria dell’Autorità; 

VISTA la delibera n. 261/21/CONS, del 29 luglio 2021, recante “Attuazione della 
nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli Uffici di secondo livello”; 

VISTA la delibera n. 262/21/CONS, del 29 luglio 2021, recante “Conferimento 
degli incarichi dirigenziali di secondo livello ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a) del 

Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità ; 

VISTA la delibera n. 148/17/CONS, del 30 marzo 2017, recante “Adozione del 
nuovo regolamento sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 
informazioni dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni ai sensi del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.” e, in particolare, l’art. 22, comma 1, 



 

2 
296/22/CONS 

dell’Allegato A, in base al quale l’Autorità rende disponibile sul proprio sito istituzionale 
i documenti e gli allegati relativi al bilancio di previsione e al conto consuntivo; 

VISTA la delibera n. 428/21/CONS, del 22 dicembre 2021, recante “Piano di 
programmazione finanziaria degli esercizi 2022-2024 dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 429/21/CONS, del 22 dicembre 2021, recante “Bilancio di 
previsione per l’esercizio 2022 dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”;  

VISTA la delibera n. 174/22/CONS, del 30 maggio 2022, recante “Prima 

variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 2022 dell’Autorità per le garanzie 
nelle comunicazioni”;  

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020) e, in 
particolare, l’articolo 1, comma 591, ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche “a 

decorrere dall’anno 2020, […] non possono effettuare spese per l’acquisto di beni e 
servizi per un importo superiore al valore medio sostenuto per le medesime finalità negli 
esercizi finanziari 2016, 2017 e 2018, come risultante dai relativi rendiconti o bilanci 
deliberati”, nonché il comma 593, ai sensi del quale “[f]ermo restando il principio 

dell’equilibrio di bilancio, compatibilmente con le disponibilità di bilancio, il 
superamento del limite delle spese per acquisto di beni e servizi di cui al comma 591 è 
consentito in presenza di un corrispondente aumento dei ricavi o delle entrate accertate 
in ciascun esercizio rispetto al valore relativo ai ricavi conseguiti o alle entrate accertate 

nell'esercizio 2018”; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Economia e Finanze n. 9 del 21 aprile 2020 
“Enti ed organismi pubblici - bilancio di previsione per l’esercizio 2020. Aggiornamento 
della circolare n. 34 del 19 dicembre 2019”;  

VISTO il parere reso dalla Commissione di Garanzia, in data 1° ottobre 2020 (nota 
prot. 403293/2020), in merito all’applicazione all’Autorità delle misure di contenimento 
della spesa di cui all’articolo 1, commi 591 e 610, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;  

VISTO il parere reso dalla Commissione di Garanzia in data 12 novembre 2020 

(nota prot. n. 474137) sulle modalità di applicazione della legge n. 160/2019; 

CONSIDERATO che le scritture contabili obbligatorie del bilancio di previsione 
2022 e del piano di programmazione finanziaria 2022-2024 riferite agli stanziamenti degli 
stati di previsione delle spese necessitano di essere commisurate alle nuove esigenze 

sopravvenute per l’acquisto di beni e servizi; 

VISTO il parere della Commissione di Garanzia e Controllo reso il 25 luglio u.s. 
ai sensi dell’art. 42, comma 2, del Regolamento; 



 

3 
296/22/CONS 

UDITA la relazione del Commissario Antonello Giacomelli, relatore ai sensi 
dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 
dell’Autorità; 
 

 
 

DELIBERA 

 

Art. 1 

Approvazione della seconda variazione al bilancio di previsione 2022 
 

1. Ѐ approvata la seconda variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 2022, nei 
valori riportati nell’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente delibera. 

 
La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità.  
 

Roma, 29 luglio 2022 
 

 
 

 IL PRESIDENTE 
Giacomo Lasorella 

 
IL COMMISSARIO RELATORE 

Antonello Giacomelli 
 

 
 
 
 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE  

Giulietta Gamba 

 

  

 


